⁹⁴⁸ Hürrem († 1558), uxor Solimani I ab a. 1530, ex Russia originem duxit, inde in Europa sub nomine Roxolanae (non autem Rosae vel Rubrae, ut eam Lippomanus appellat) nota est. Creditur fuisse filia sacerdotis orthodoxi oppidi Rohatyn. A Tartaris in captivitatem abducta, Turcarum sultano dono data est, cuius amorem ita sibi conciliavit, ut usque ad mortem apud maritum suum et in re publica multum posset. Cfr. Clot, *passim*.

⁹⁴⁹ Hic errat Lippomanus: Silesia enim et Pomerania ad Poloniā non redierunt, cum saec. XIV ineunte disiectae eius provinciae iterum in unum redactae essent, Moravia vero non nisi ad medium saeculum XI partem eius effect. Reges ex stirpe Iagellonica orti a. 1386 in Polonia regnare coeperunt.

⁹⁵⁰ Hic etiam res se aliter habebant. Nam non Vitoldus (Vytautas), sed frater eius patruelis Jagello (Jogailas, 1354-1434) Sigismundi Augusti proavus fuit. Qui, unione inter Poloniā et Lithuania in Krewo a. 1385 conclusa, a. 1386 baptismum suscepit, in quo nomen Vladislai assumpsit, et uxorem duxit Hedvigem († 1399), filiam Ludovici Andegavensis, Hungariae et Poloniae (a. 1370-1384) regis, heredem regni Poloniae ab a. 1384. Necessitudinis vincula cum familia Piast ei intercedebant per aviam Elisabeth, filiam Vladislai Łokietek, sororem Casimiri Magni (a. 1333-1370 Poloniae regis), ex stirpe Piast in Polonia regnantium ultimi.

l' hora impoi sempre questa Casa Jagellona Lituana è stata Padrona del Regno di Polonia.

La Nobiltà di questo Regno è Padrona, sendo li Contadini⁹⁵¹ quasi schiavi, et ha l'elettione del Regno, che hora è posseduto da Sigismondo Augusto, figliuolo di Sigismondo [173v], il quale al presente si trovava d'età d'anni 37, ultimo de la detta stirpe Jagellona, et per tre mogli che habbia fin' hora havute, non ha potuto mai haver prole, onde anco si giudica da ognuno che al tutto habbia a rimaner senza successione. Oltra di ciò, amando egli la Lituania, sua paterna heredità, come hanno fatto i suoi Predecessori, non cura molto de la Polonia, però tutte le cose vanno in mal' hora: non vi è giustitia, si ruba, si assasina, si violano le donne, si ammazza et non vi è chi castighi, perché la Nobiltà ha li suoi privilegii che non possa essere giudicata se non nei Comitii publici, presente il Re. Ma egli, per stare in Lituania, non si cura celebrarli troppo spesso, e quando pur li celebra, si spedisce in un mese per corrersene in Lituania, di modo che non si fa bene alcuno. Et acciò dica il tutto, sono 12 mila omicidii di Nobili da giudicare, et il Re senza spedirne alcuno ne la Ditta, che a questi giorni passati ha fatta⁹⁵¹, se n'è ito di lungo a Vilna. La causa di tanta celerità è stata (come il Re stesso mi disse), perché era costretto a preparar la guerra contra li Frati Alemani Livonici, li quali fecero prigione [174r] li mesi passati l' Arcivescovo Rigense⁹⁵², il quale è fratello del Duca di Prussia, che già apostata dalla Religione, et di Gran Mastro ch'egli era, prese moglie et de la Provincia eresse un Ducato.